Утверждаю

Проректор по НИ! ВГМУ Бурленко

д. N,l. н

<.4)_

дневский А.В.

2025 г.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИССИИ

<<Фармакология. Клиническая фармакология.
Фармацевтические и химические науки>>

Ng3 от 30.июня 2025 г.

Присутствовали:

Пре.rседатеJlь коN"lиссии: профессор" д.N,l.н. Батищева I-.A.

Заместитель председателя: про(lессор. д.]\l.н, Береrкнсlва
-Г.А.

Секретарь: доцент, к.м.н. Сомова М.Н.

Члены коNIиссии: профессор. д.х.н. Поно\,tарева Н.И,. просРессор. л.ф.н. АфаНаСЬеВа Г.Г., ДОЦеНТ,

д.х,н. Р1 даКова Л,В." доцент. д.\l .н. ПоtlоВ С.(]..;tоцеНт. l(.]\].H. Преобрtuкенская Н.С., доцент. к.м.н.

Кl,зььtеt-tкtl I-I.K].. .цоцент. к.б.н. l\{ac-roB ().[].

Повес,гка дrtя:
l. отчеты аспирантов кафедры организации фарь,rачев,гиLIеского дела, l0lинической фаршrаuии и

фармакогнозии о выполняе]чlых научных работах.

l. слушдли очного аспиранта 1-го года Обу.lgrr, кафелры организации фармаuевтического
дела. клинической фармации и (lарл,tакогнозии Ткачук Элеонору Сергеевну по теме научной рабо-
ты на соискание ученоЙ степенИ кандидата (lаршtацевтИLIескиХ наук пО специальнОсти 3.4.3 Орга-

низация фармачевтического дела.
Тепrа рабоrы: <<С'овреrlенное сOстOянис и п\,ти опти]\lи,]ации ;екарстt]енного обеспечения бсlльных

цисти1ом на региональноN,r \,ровне (на приьtеllе BclptlHc;ttcKoй об.rtасти)>>. Flа",чный руковсtдитель:
профессор кафелры организации сРарьtачевтиLtеского делil. t;:tини.tеской фаршrаuии и фармакогно-
зии, доктор tРармацевтических наук Афанасьева Татьяна Гавриловна.

Резу,льтаты работы за I. II семестры 2021-2025 vtl. года:

освоены дисtlиплины: N4етодология научных исследований, форп,rа контроля - зачет: зачтено;

Исгория и (lилсlсофия на\,ки. cPopbra контролЯ - кандидаТский экзаr,tен: (отлично>. Продолжается

освоение дисциI1.Iиli: ()рганизilчия tРаllьtаuевтиtlеског() де,lа в pal\lKax подготовки аспирант yЧa-

cTBOBa-l в разрабilткс lлeKTpOHirtlt,cl обра,зtltsатс,lьноl () к\,рса Hit п-патсРоршtе <Moodle> - <Организа-

ция деятельности аптеки и с-ё стр1 кг}рны\ пOдразлеленийt> д,гtя сIlециальности 33.02.0l - кФарма-

ция>. Инос,гранный я:зык.

Проведен информационно-патентный поиск, изучена литература llo теме диссертационной рабо-
ты, подобраны научные N.{атериaulы для написания литературного обзора по теме исследования.

сформирован перечень лекарственных препаратов. при]\,Iеняемых в срармакотерапии цистита. для

последующего ]\lаркетингового ана-циза (глава ксовременный фарпrаuевтический рынок лекарст-

вен н ых пре паратов. при N,lеняе]\,I ых в фарь,tакотерап и и цистита)).
ПрсlведеН l\lаркетингОвый анLпиз .пекарствеНных препаратов грYппы <Пенициллины), зарегистри-

рованных на территории РФ и прис}тств),ющих на сРарr,lачевтическом рынке Воронежской облас-

ти (раздел главы <современный фарьrацевтиLlескtlй рынок ,lекарствеlll{ых препаратов. применяе-

]чlых в фарш,rакоrерапии цистита>). Проведеll N,tарке,I,ингсlвый анализ "reкapc,| венllых препаратов.

при]\,lеняеN.{ых в dлармакотерапии цисl,ита в соответствии с актчальны\tи tспиническими рекоN{енда-

циями Министерства здравоохранения Р(l и гtрисутствующих на фармаuевтическом рынке Воро-

не)tской области (раздел главы кСовременный фаршлаuевтичесttий рынок лекарственных препара-
тов, применяем ых в сРарпrакотерапи и цистита>).
Разработаны формы и содержание анкет для проведения социологического исследования.
Публикачии: 5, втопл Llисле,-l влtурнале из перечня рецензируеl\лых изданий ВАК.
В рамках диссертационной работы издано 2 учебно-методических пособия,
ПРИнято ),Llастие в б конфереl_|циях с докладаN"Iи,

Вопросы задаваlи: гrроф. БатиLr(ева Г.д.. дtlц. I)удакtlва Л.В.. дсlц, Ку,зьменксl [J.Ю,
ПОСТАНОВИЛИ: признать рабоц, асгIиранта кафелры организации фармацевтического дела.
клинической фарп.лаuии и фармаltогнозии Ткtrч),к Э.(.]. сосlтветствующей срокам индивидуального
плана, рекоl\rендовать выполнение в запланированные сроки.
Го.посовали ((за)) - единогласно.

2, СЛУШАЛИ очtttlг(l асllиранта l-гil гttда обr',,чеllия каtРеlры органи,]ации фармачевтического
де,IIа. rtlинической фарrtачии tl (lарпttrкс,ltно,]ии Мtlрrtовиttа Вirдип,lа Андреевича Ilо,геl\{е ttаv'tнOй

рабоr-ы на соискание ч.tеной степени t(андидtlта (-rарпlачевтических на\к по специat',lьнс)сти j.r1.3

Организация фармашевтического дела.
тема работы: <исследование совреN,tенного состояния лекарственного обеспечения населения
спаз]\Iолитическими препаратами и пути его совершенствования на региональном уровне (на при-
мере Воронеlttской области)>.
Наччный руководитель: профессор кафелры оргаtjизачии фармацевтического дела, клинической

фарьrачии и фарлtакогнозии, доктор фарuачевтических HavK Афанасьева Татьяна Гавриловна.
Ре,зr.lьтаты работы за 2024-2025 l,чебttый гrэд:

Обра:зовате.пьная деятельность. Освоены дисцип,lины: N'Iетодология начLIных исследований. фор-
, ма контроля - зачет: зачтено; История и филсlсофия науки. форма контро,rIя - кандидатский экза-

N{eH: хорошо. Продоллtается освоение дисциплины кОрганизачия фармачевтического дела). в

paNtкax подготовкLI аспирант участвовап в разработ,ке элеI(тронного образовательного курса на
платфорпlе <]\4oodle>. Продоляtается освоение дисциплины иностранный язык.
Har чно-исс.lедовательская деятельLiость, Проведен ин(lорtчtационtlо-патентный поиск, изу,чена

литеIlат\,рtt по Te\,le _1иссертаци(]l]llL)й раб,.lr-ы" пtlдсlбраны N,tаl,ериаJlы д;я написания Jlитераl"урного
обзсlра по Tei\le исследования.
Опреле,rён список заболеваний. при которых приl\,Iеняк)тся спазN,lоJlитики миотропные. а таюке
перечень си]\,lптоN,{ов. с которы]\,Iи посетители аптек обращаются к фарлtачевтическоiчlу работникr'
(глава кСовремен ны й фаршrачевтический ры нок слазN,Iол ити ков>).

Проведен N,lаркетинговый анализ лекарственных препаратов группы <Спазtttолитики миотропные),
зарегистрированных на территории РФ и присутствующих на фармачевтическом рынке Воронеж-
ской области (раздеrl главы кКомплексный маркетинговый анаJlиз фармачевтического рынка
спаз\,lол итиков ]\,I иотропн ых>).

Состtrвлены анкеты jl,:Iя l\lедицинских и фармачевтических работниttов, а таюке для конечных по-
треб и,гелей спаз\,lоJ итlt ческих Л П.
Публикачии: 7. в топt числе. l в;к,,,рнале из пеl]еLlня рецен,]ир},еNrых изда1-1ий ВАК. Зарегистриро-
вана база данны\ <Исс.lедование -гlекарс-гtsенного обеспечения сIlазNIо,цитическими лекарственны-
ми средстваN{и: данные литерат),ры> (\4орковин Вадишt Андрееви.t. Афаtlасьева Татьяна Гаври-
ловна). В рамках диссертационной работы издано 2 учебно-шlетодических пособия:
Принято ччастие в З конфереFlциях с JокладаN,Iи.

Всlпрсiсы задаваiи: прtl(l. Батищева Г.А.. доц. Рчдакt,lва Л.В.
ПОС'ГАНОВИЛИ: на\Llн\,ю работr аспиранта Kit(lelpbr органи,]ации фарьrачевтического дела.
клиническоil фарь,rашии и (lарпtаког,tlо,]ии N4сlрковина В.А. соответствуюшей cpoкaNl индивид},аль-
ного плана. реко]чlендовать выполнение в запланироваtl1-1ые сроки.
Голосова-пи (за)) - едино[пасно.

3. СЛУШАЛИ: очного аспиранта 3-го года обуqgпu, кафедры организации фармаuевтического
дела. кпини.tеской фармачии и фармакогнозии Кушнир Алену Юрьевн1, по теме научной работы
на соискание ученой степени кандидата фарьrашевтических наук по специальности 3.4.3 - органи-
,зашия (lаргltацевl,ического дела. 'Геrtа <Разработка организационно- фарrr,lачевтических подходов к

совершенствованию ,цекарственного обесllечеt]ия ttаселения седативными средствами). Научный

руководитель профессор каqrедры организации фарruацевтического деJIа. клиниLlеской фармации и

(lарл.tакогнозии д.ф.н. Афанасьева Т.Г.
Ре,зультат,ы рабсlrы за 202.1-202_5 уч. I'rэ.r.

В сосlт,ветс"гвии с иr1.1ивид),аJlьныN{ IlJlallol\4 рабсlты аспиранl,а за указанный период осуществлено
осРорпtление и подготовка диссертационной работы к итог,овсlй атlестации.
fJиссер,гачионное исследование предс,гавле1lсl в виде ]\lашинописtlого текста объешtошt 167 стра-
ниц и вIilючает в себя следующие структурIlые эле]\,1енты: введение, пять глав, выводы, список
литературы (20zl источника, в ToN,I числе 40 на иностранных языках) и прилолtения. 2.

Основные результаты исследовательской работы представлены и обсуждены на 8 конференчиях,
в ToNl числе, мех(дународного уровr{я.
По теме диссертационной работы опубликовано l 5 научных публикаций, из них 7 в журналах из

перечня рецензир\е\,l ых изданий BAI{.
Излаrlо 2 r,чебно-ьtетодических пособия. Гl

ол\,чены :{ свидетельства Росгlатен,та о It.lс}дарственной рег,ис,грации баз данных.
По.гtl,чено свидетельствсl о гос\trарственной pel ис Iрации IlрОграNlмы для ЭВМ.
По результатам диссертаt{ионного иссJедования в практику медицинских и фармачевтических
организаций и образовательный процесс внедрены 2 учебно-пtетодических пособия, СОП <По-

рядок отпуска и фарпrацевтического конс},Jьтирования посетителей аптечной организации при
вьlборе седативных .:leKapcTBeHHblx cl]c-]cTв)): А,,lгоритм фарь,rаuевтического конс},льтирования
посетителей А() при выборе се_]атиt]l]ьl\ "'IП: База.]аLiны\ <<Оценка инсРормtачионного N.lассива

седативных средств региOнit-lьtl()г() \ l)()вt{я -1.1я \lе_]ицtltiсliи\ и (lарллачевтических работников>;
Програл,tп,tа для ')В]\4 r<Програrtrtа _1-1я выбtlра a"lI t)ри I \ltl конс\.1ьтирования и инфорьtирования
при отпу,ске седатиt]н ых,lекарствеtl ll ы \ l l peI lара,I,оts),

Вопросы задавrlqи: проф. Батищева Г.А., доц. Рулакова С.В., доц. N4аслов О.В.
ПОСТАНОВИЛИ: признать работу,аспиранта Кушнир А.Ю. соответствующей срокам индивиду-
ального плана. рекоN,Iендовать подготовкl,работы к представлению в диссертационный совет.
Го,rосова-r и (за)) - еди нс)глас но.

Явочный л ист прилагается.

Председатель
д.\l.н.. просРессор

Секретарь
K.N,l.H.. доценl-

Батищева Г.А.

CobroBa М.Н.